
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA – PRODUÇÃO VEGETAL 

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

1 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PPGAGRO N. 52, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022 
 

Homologa as inscrições do Processo Seletivo Ingresso 2023 para o DOUTORADO. 

 

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia, área de concentração 

Produção Vegetal da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas 

atribuições legais, na forma da Portaria/RTR nº. 756 de 21 de outubro de 2021, e considerando as 

disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD e o Edital de Seleção Nº 43, de 01 de setembro de 2022, 

RESOLVE: 

 
1. HOMOLOGAR a relação nominal dos candidatos inscritos no Processo Seletivo Ingresso 

2023/UFGD para o curso de DOUTORADO: 

Nome  Nº inscrição 

ALEX POLATTO CARVALHO 2022323000025 

ANA PATRICIA LIMA SAMPAIO 2022323000002 

BRUNO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA 2022323000013 

CATIRENE FERNANDES SILVA 2022323000026 

CLAUDIA ALESSANDRA CASTANHARO 2022323000012 

DARIO PIMENTA ROCHA NETO 2022323000020 

EDUARDO SOARES NEVES 2022323000003 

ELIEUDA DE CASTRO DA SILVA 2022323000011 

GABRIEL GOMES MENDES 2022323000009 

KARINI APARECIDA DE MATOS INACIO 2022323000004 

KELDER JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA 2022323000024 

NAYANA RODRIGUES DE SOUSA 2022323000006 

NOELIA BENITEZ VARGAS 2022323000019 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA – PRODUÇÃO VEGETAL 

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

2 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br 

 

PATRICIA DOS SANTOS ZOMERFELD 2022323000015 

THAINÁ CAROLINE CASAVECHIA DE OLIVEIRA 2022323000017 

THAISE DANTAS 2022323000028 

TUANE CARLESSO TOMASI 2022323000018 

 

 
Prof. Dr. José Carlos Sorgato 

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia 
 


